Preliminar, item 2, bem como, no Termo de Referência. 

[ 5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES 

Para se chegar ao resultado dos serviços a serem contratados o município de Ribas do Rio 

Pardo (MS), levou em consideração os seguintes dados populacionais: 

a) População estimada: 25.310 (vinte e cinco mil trezentos e dez reais); 

1 Art. 75. É dispensável a licitação: 
·················································· 
XV - para contratação de instituiçifo brasileira que tenha por finalidade estatutária apoiar, captar e 
executar atividades de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e

[...]

encabeçado pelos tribunais de contas pátrios de que os órgãos precisam buscar em seus processos 

de contratação a formação da cesta de preços aceitáveis. 

No caso em voga, aplicando-se o §2º do art. 7° da norma de regência, a contratação está 

estimada para perfazer o valor total de R$ 2.887.000,00 (dois milhões oitocentos e oitenta e sete mil 

reais), que será pago em 20 (vinte) parcelas mensais de R$ 144.350,00 (cento e quarenta e quatro 

mil trezentos e cinquenta reais), com base nas notas fiscais apresentadas. 

[ 7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

A solução em questão já SE~ encontra devidamente parcelada conforme a regra contida no 

enunciado de Súmula n. 247 do Tribunal de Contas da União3, e no artigo 74, inciso 111, da Lei Federal